1

证券代码：300226         证券简称：上海钢联        公告编号：2015-135

上海钢联电子商务股份有限公司

关于参股公司上海隆挚投资基金认购钢银电商定向发行股

票暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告所载资料真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要提示

1、上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）参股公

司上海隆挚股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“上海隆

挚投资基金”）拟参与认购公司控股子公司上海钢银电子商务股份有

限公司（以下简称“钢银电商”，证券代码“835092”）定向发行股份。

钢银电商本次股票发行方案需按照全国中小企业股份转让系统的相

关规则履行股票发行备案程序，定向增发的进展及时履行信息披露义

务，投资者可以登陆(www.neeq.com.cn)全国中小企业股份转让系统网

站进行查阅。

2、公司第三届董事会第二十三次会议审议通过了《关于参股公

司上海隆挚投资基金认购钢银电商定向发行股票暨关联交易的议

案》，上海隆挚投资基金执行事务合伙人上海隆挚投资管理中心（有

限合伙）（委派代表：朱军红），朱军红同为公司的法定代表人，本事

项构成关联交易，关联董事回避表决。

3、本次交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关

 2

系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。本次关联交

易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

一、关联交易概述

为实现公司建设大宗商品电子商务生态体系的发展战略，整合黑

色、有色、能源、化工、农产品等大宗商品电子商务资源优势，提升

综合竞争力，经公司第三届董事会第二十次会议和第三届监事会第十

七次会议审议通过《关于与关联方共同设立产业基金暨关联交易的议

案》（公告编号：2015-103），同意公司参股设立上海大宗商品电子商

务产业并购基金（有限合伙）（以下简称“产业并购基金”）（暂定名，

最终以工商登记为准），公司于 2015 年 11 月 24 日完成产业并购基金

工商变更登记，产业并购基金为上海隆挚股权投资基金合伙企业（有

限合伙），现将有关上海隆挚投资基金对外投资相关情况公告如下：

根据上海隆挚投资基金对外投资需要，2015 年 12 月 24 日，公

司参股公司上海隆挚投资基金与钢银电商签订了《股份认购协议》，

上海隆挚投资基金拟参与认购钢银电商定向发行股份，拟出资人民币

4,995 万元认缴钢银电商新增的注册资本 1,110 万元。

公司于 2015 年 12 月 24 日召开了第三届董事会第二十三次会议

审议本议案，关联董事朱军红回避了表决，其余 7 名非关联董事一致

通过了本议案。公司于同日召开了第三届监事会第二十次会议审议本

议案，3 名非关联监事一致通过了本议案。独立董事对上述事项进行

了事前认可，并发表了同意本次关联交易的独立意见。

本次关联交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关

 3

系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

本次关联交易没有构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

二、产业并购基金基本情况

    公司名称：上海隆挚股权投资基金合伙企业（有限合伙）

    类    型：有限合伙企业

    主要经营场所：上海市宝山区园丰路 68 号 901 室

执行事务合伙人：上海隆挚投资管理中心（有限合伙）（委派代

                表：朱军红）

    成立时间：2015 年 10 月 13 日

经营范围：股权投资，股权投资管理，投资咨询。 【依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

股权结构：

合伙人构成 合伙人名称
承诺出资额

（万元）
出资比例

有限合伙人

上海园联投资有限公司 8,800 44.00%

李维华 3,000 15.00%

上海钢联电子商务股份有限公司 2,000 10.00%

天大德雅（北京）投资管理有限公司 2,000 10.00%

芜湖联企投资咨询合伙企业（有限合伙） 2,000 10.00%

钱孟清 1,000 5.00%

贾小侃 1,000 5.00%

普通合伙人 上海隆挚投资管理中心（有限合伙） 200 1.00%

合计 20,000 100%

上海隆挚股权投资基金合伙企业（有限合伙）自 2015 年 10 月

13 日成立，主要从事股权投资等业务，由于其成立时间较短，尚未

产生财务核算数据。

 4

上海隆挚投资基金为私募基金，上海隆挚投资管理中心（有限合

伙）为普通合伙人，公司及其他合伙人均为有限合伙人。目前，该私

募基金管理人上海隆挚投资管理中心（有限合伙）已取得中国证券投

资基金业协会私募投资基金管理人登记证明。上海隆挚投资基金正在

依照《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登

记和基金备案办法试行》办理产品备案。

上海隆挚股权投资基金合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人上

海隆挚投资管理中心（有限合伙）委派代表朱军红同时为公司董事长。

本次上海隆挚投资基金认购钢银电商定向发行股份构成关联交易。

三、投资标的基本情况

公司名称：上海钢银电子商务股份有限公司

住所：上海市宝山区园丰路 68 号 5 楼

法定代表人姓名：朱军红

公司类型：股份有限公司

成立日期：2008 年 2 月 15 日

注册资本：64,214 万元

经营范围：计算机技术专业领域内的“四技”服务；电子商务（不

得从事金融业务）；销售金属材料、金属制品、铁矿产品、生铁、钢

坯、焦炭、卷板、铁精粉、有色金属（不含贵重金属）、建材、木材、

化工原料及产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸

物品、易制毒化学品）、耐火材料、汽摩配件、机电设备、五金交电、

电子产品、通讯器材、港口装卸机械设备及零部件；第二类增值电信

 5

业务中的信息服务业务（仅限互联网信息服务）。

目前钢银电商的股权结构为：

序号 股东名称 股本 出资比例

1 上海钢联电子商务股份有限公司 43,549.00 67.82%

2 上海园联投资有限公司 8,400.00 13.08%

3 朱军红 2,500.00 3.89%

4 上海贝领投资管理中心（有限合伙） 2,000.00 3.11%

5 上海钢联投资发展有限公司 1,495.00 2.33%

6 上海博明钢材加工有限公司 1,470.00 2.29%

7 上海海泰钢管（集团）有限公司 1,400.00 2.18%

8 崔建华 1,400.00 2.18%

9 陈永福 1,000.00 1.56%

10 龚瑞丽 1,000.00 1.56%

合计 64,214.00 100.00%

截至 2014 年 12 月 31 日，钢银电商的资产总额为 115,744.97 万

元，净资产为 71,147.37 万元，2014 年度，钢银电商的营业收入为

736,803.79 万元，净利润为-1,792.54 万元。以上财务数据已经瑞华会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，瑞华会计师事务所具备证券从业

资格。截至 2015 年 10 月 31 日，钢银电商的资产总额为 179,878.21

万元，净资产为 65,514.94 万元。以上财务数据已经中兴财光华会计

师事务所（特殊普通合伙）上海分所审计，该事务所具备证券从业资

格。

钢银电商为公司控股子公司，钢银电商旗下运营钢银钢铁现货网

上交易平台（www.banksteel.com），主要从事钢铁现货交易电子商务

服务。钢银电商已在新三板挂牌。

四、协议的主要内容

 6

甲方：上海钢银电子商务股份有限公司

乙方：上海隆挚股权投资基金合伙企业（有限合伙）

甲乙双方经友好协商，就甲方向乙方发行股份募集资金一事，达

成一致协议如下：

1、发行价格：

经双方一致协商，本次股票发行价格为每股人民币 4.50 元。

2、发行数量及支付方式

    乙方按约定的方式以其合法拥有的现金 4,995 万元人民币，认购

认购甲方本次发行股份的 1,110 万股。乙方认购股款超出甲方相应新

增注册资本的部分扣除发行费用后计入甲方的资本公积。

3、自愿限售安排

经双方协商，乙方承诺本次认购的全部股份锁定一年，自本次发

行的新增股份在证券登记结算机构完成登记之日起算。

4、滚存未分配利润安排

乙方与甲方其他股东按各自所持有甲方股份比例共享甲方本次

发行前的滚存未分配利润。

5、违约责任

乙方应按期足额缴纳认购价款，发行认购公告规定的期限届满仍

未全部支付的，乙方应按认购价款的 10%向甲方支付违约金，且甲方

有权解除本协议。违约金不足以弥补甲方损失的，乙方还应赔偿甲方

的损失。

6、生效条件

 7

经双方法定代表人（或授权代表）签字确认并加盖公章后成立，

自甲方控股股东上海钢联电子商务股份有限公司董事会和股东大会

审议通过乙方认购甲方发行的股份，以及甲方董事会和股东大会审议

通过本次股票发行之日起生效。

五、定价依据

    钢银电商本次股票发行价格为每股人民币 4.50 元，由发行对象

以货币方式认购。本次股票发行价格的确定在综合考虑了公司所处行

业、公司的成长性后，与做市券商及机构投资者充分沟通确定。

    根据中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）上海分所出具的

《上海钢银电子商务股份有限公司专项审计报告》（中兴财（沪）审

专字(2015) 第 2085 号），截至 2015 年 10 月 31 日，钢银电商的每股

净资产为 1.02元/股。本次股票发行价格为每股人民币 4.50元，较 2015

年 10 月 31 日的每股净资产溢价 341.18%。

六、交易的目的、交易对公司的影响及存在的风险

1、本次交易的目的和对上市公司的影响

公司参股投资设立上海隆挚投资基金旨在围绕公司的长期发展

战略，整合黑色、有色、能源、化工、农产品等大宗商品电子商务资

源优势，实施内延式增长和外延式扩张，分享资本市场的并购成果，

促进公司持续稳定健康发展。钢银电商本次股票发行旨在补充其主营

业务发展所需的营运资金和增强股票交易活跃度，提升品牌的市场影

响力，保障其经营的持续发展；募集资金到位后，钢银电商资金实力

 8

将进一步增强，总资产及净资产规模均有提升，财务状况将得到进一

步改善，对其他股东权益或其他类别股东权益有积极影响。

上海隆挚投资基金参与钢银电商本次定向发行股份，符合其自身

和公司的发展战略。本次参与认购钢银电商定向发行股份是上海隆挚

投资基金正常的投资经营行为，不会对公司的财务及经营状况产生重

大影响,不存在损害上市公司及股东利益的情形。

2、本次交易存在的风险

    钢银电商是新三板挂牌企业，受宏观经济、行业、自身经营能力

等多种因素影响，在经营过程中如果发生经营风险使其公司价值受

损，则上海隆挚投资基金此项投资的价值也相应受损，敬请广大投资

者注意投资风险。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总

金额

公司于 2015 年 8 月 25 日召开的第三届董事会第二十次会议和第

三届监事会第十七次会议审议通过《关于与关联方共同设立产业基金

暨关联交易的议案》，公司拟拟出资人民币 2,000 万元参股设立产业

并购基金。截至公告日，公司已向上海隆挚投资基金缴纳首期出资款

1,000 万元人民币。

除了上述交易事项外，2015 年年初至披露日，公司与上海隆挚

投资基金之间没有发生其他的关联交易。

八、审议程序与独立董事意见

 9

公司于 2015 年 12 月 24 日召开第三届董事会第二十三次会议，

关联董事朱军红回避表决，其余 7 名非关联董事一致通过了本议案。

公司于同日召开第三届监事会第二十次会议，3 名非关联监事一致通

过了本议案。

独立董事对本事项进行了认真的审议，发表了事前认可：钢银电

商本次定向发行股份有利于做大做强钢银钢铁现货网上交易平台，满

足钢银电商业务不断发展的需要，符合钢银电商及本公司的发展战

略；上海隆挚投资基金参与认购钢银电商本次定向发行股份，属于其

正常的投资经营行为，不会对公司的财务及经营状况产生重大影响，

不存在损害上市公司及股东利益的情形。审议程序合法合规，没有发

现有侵害中小股东利益的行为和情况。本次关联交易的审议程序符合

有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及其他非关联

股东权益的情形，我们同意将该议案提交董事会审议。

独立董事发表了独立意见：上海隆挚投资基金参与认购钢银电商

本次定向发行股份，符合其自身和公司的发展战略。本次钢银电商定

向发行股份，募集资金到位后，钢银电商资金实力将进一步增强，总

资产及净资产规模均有提升，财务状况将得到进一步改善，对其他股

东权益或其他类别股东权益有积极影响。本次关联交易事项审议程序

符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及其他非

关联股东权益的情形。同意本次参股公司认购钢银电商定向发行股份

暨关联交易的事项。

九、备查文件

 10

1、《第三届董事会第二十三次会议决议》；

2、《第三届监事会第二十次会议决议》；

3、独立董事对相关事项的事前认可意见和独立意见；

4、上海隆挚投资基金与钢银电商签订的《股份认购协议》；

5、上海钢银电子商务股份有限公司专项审计报告。

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

                                      董事会

                                  2015 年 12 月 24 日